
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-Direzione Amm.va Tel-Fax 081/7734917-Succursale

0817742140 - Codice Fiscale 80160310639_
Via DeCarolis, 4 -80040 VOLLA (Napoli) e_mail: naic87400e@istruzione.it –  naic87400e@pec.icsdesica.it

- Sito  www.istitutocomprensivodesica.gov.it

Con L’Europa,  investiamo nel Vostro Futuro

Oggetto: Determina   l’affidamento  diretto  (fuori  MEPA)per  l’  acquisto  di  MATERIALE
PUBBLICITARIO nell’ambito del progetto  Avviso Prot. N. 19146 del 06/07/2020   ai sensi
dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,   CUP: D17C20000460001-CIG  :
ZDF336AA0B

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO che  il  MIUR  -  Dipartimento  per  la  Programmazione  delle  risorse  umane,

finanziarie e strumentali, ha emanato l’Avviso prot. n. 19146 del 06-07-2020,

avente  lo  scopo  di “Ridurre  e  prevenire  l'abbandono  scolastico  precoce  e
promuovere la parità di accesso all'istruzione prescolare, primaria e secondaria
di  elevata  qualità,  inclusi  i  percorsi  di  istruzione  (formale,  non  formale  e
informale) che consentano di riprendere percorsi di istruzione e formazione”.;

VISTO che  l’Istituto  è  risultato  utilmente  collocato  nella  graduatoria  dei  progetti
presentati ai sensi dell'Avviso  prot. 19146;

VISTO che l’Istituto ha ottemperato alla richiesta della documentazione amministrativa
così come previsto dalla circolare prot. n. 30562 del 27/11/2019;

VISTA la  nota  del  MIUR prot.  n.  28320  del  10/09/2020  che  rappresenta  la  formale
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa;

Pag. 1

NAIC87400E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002227 - 06/10/2021 - A15c - Progetti - U

http://www.istitutocomprensivodesica.gov.it/
mailto:naic87400e@pec.icsdesica.it
mailto:naic87400e@istruzione.it


VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.  129 recante « Istruzioni  generali
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e
integrazioni;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico in  materia  negoziale,  come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto delibera che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;    

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO

VISTA

Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 1 del 08/02/2021; 

L’Assunzione in Bilancio prot. n. 1428 del 16/09/2020;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici»,  come
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca
Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli  operatori  economici  e delle offerte e che, per gli  affidamenti ex art.  36,
comma  2,  lett.  a)  del  Codice  «[…]  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di
carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove
richiesti»;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità:  a) per affidamenti di  importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di
cui  all’articolo  216,  comma  27-octies,  sono  stabilite  le  modalità  relative  alle

Pag. 2



procedure  di  cui  al  presente  articolo,  alle  indagini  di  mercato,  nonché  per  la
formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli  operatori  economici.  Nel  predetto
regolamento sono anche indicate specifiche modalità di  rotazione degli  inviti e
degli  affidamenti  e  di  attuazione  delle  verifiche  sull’affidatario  scelto  senza
svolgimento  di  procedura  negoziata.  Fino  alla  data  di  entrata  in  vigore  del
regolamento di  cui  all’articolo 216, comma 27-octies,  si  applica la  disposizione
transitoria ivi prevista».

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018,  recanti  «Procedure  per
l’affidamento dei  contratti pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici»,  le  quali  hanno  inter  alia  previsto  che,  ai  fini  della  scelta
dell’affidatario  in  via  diretta,  «[…]  la  stazione  appaltante  può  ricorrere  alla
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche
o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il
confronto  dei  preventivi  di  spesa  forniti  da  due  o  più  operatori  economici
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali:  a) affidamenti di
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile
2016,  n.  50  e  dalle  relative  previsioni  di  attuazione,  di  importo  superiore  a
10.000,00 euro»;

TENUTO CONTO 

RILEVATA

di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto   , con la quale è stato

previsto che gli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro debbano essere

preceduti da indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso, al fine di

selezionare  l’operatore  economico  maggiormente  idoneo  a  soddisfare  il

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in attuazione di quanto previsto dall’art. 45,

comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018;

la necessità di provvedere all’acquisto di materiale pubblicitario;

CONSIDERATA l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  per
l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs.
n. 50 del 2016. 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori,
servizi  e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
dalle  relative previsioni  di  attuazione,  ricorrono agli  strumenti di  acquisto  e  di
negoziazione,  anche telematici,  messi  a  disposizione  da Consip  S.p.A.,  secondo
quanto previsto dalle vigenti disposizioni  normative in materia di contenimento
della spesa»;

Pag. 3



DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico

del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»,  approvate  dal

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate

al D.Lgs.  56 del  19 aprile  2017 con deliberazione del Consiglio n.  1007 dell’11

ottobre 2017,  le  quali  hanno inter  alia  previsto che  «Il  RUP è individuato,  nel

rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con

funzioni  direttive  o,  in  caso  di  carenza  in  organico  della  suddetta  unità

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo

altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO che  la  Prof.ssa  Mariarosaria  Stanziano,  DS  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in
quanto  soddisfa  i  requisiti  richiesti  dall’art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,
avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali
adeguate rispetto all’incarico in questione;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

  .                                                    DECRETA

Art 1 OGGETTO

È indetta la procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del118
aprile  2016,  n.  50)  del  servizio  della  fornitura,  di  “materiale  pubblicitario  per
avviso 19146 “codice progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-269”. 

di autorizzare l’affidamento alla ditta INFORMATICANDO NET DI M. MAURIELLO
CON SEDE IN Marano di Napoli

Art.2 Criterio di aggiudicazione

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del
prezzo  più  basso  rispetto  a  quello  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  95,
comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 

Pag. 4



Art. 3 Importo

 L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €
244,00

Art. 4 Tempi di esecuzione la fornitura richiesto/a dovrà essere realizzato/a entro
10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.

 Art. 5 Responsabile del Procedimento Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.

                                                                                              Il Dirigente Scolastico

                                                                                    Prof.ssa Maria Rosaria Stanziano

                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi

                    dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993

Pag. 5


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
	Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-Direzione Amm.va Tel-Fax 081/7734917-Succursale 0817742140 - Codice Fiscale 80160310639_
	Via DeCarolis, 4 -80040 VOLLA (Napoli) e_mail: naic87400e@istruzione.it – naic87400e@pec.icsdesica.it - Sito www.istitutocomprensivodesica.gov.it


